SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

EXTRATO ATA DA 1ª REUNIÃO DA 141ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

Brasília, 23 de abril de 2015.

Aos vinte e três dias do mês de abril  de dois mil  e quinze.  às 14h  (quatorze
horas), realizou-se na sede do CFFa, sito no SRTVS Qd. 701, Bloco E , Edifício
Palácio do Rádio II, Sala 627, Brasília-DF. a 1ª reunião da 141ª SPO, com a

presença dos seguintes conselheiros efetivos: vice-presidente - Maria Cecília de
Moura, CRFa 2-1820; diretor tesoureiro - Jaime Luiz Zorzi. CRFa 2-3681; diretora
secretária - Solange Pazini,  CRFa  3-4024;  Christiane  Camargo Tanigute. CRFa 5-

0323; Graziela Zanoni de  Andrade,  CRFa 6-1287;  Hyrana Frota Cavalcante de
Vasconcelos . CRFa 8-4819. Registra-se também a presença dos seguintes
conselheiros suplentes: Mônica Marins da Silva. CRFa 1-8954. em substituição ao

conselheiro  Domingos Sávio Ferreira de Oliveira, CRFa 1-4626, ausente por
motivos justificados; Léa  Travi Lamonato, CRFa 7-9087, em substituição à
conselheira  efetiva  Lenisa  Brandão,  CRFa  7- 6705. ausente por motivo

justificado; Ana Cristina de  Albuquerque  Montenegro,  CRFa 4-577. em substituição
à conselheira Bianca Arruda Manchester de Queiroga,  CRFa  4-5115,  ausente por
motivos justificados; Maria Cristina B. de Oliveira, CRFa 2-3853; Márcia Regina

Teles, CRFa 2-3957; Neyla Arroyo Lara Mourão, CRFa  5-20.  Registra-se,  ainda,  a
ausência justificada da conselheira efetiva Denise Torreão Corrêa da Silva, CRFa 1-
6726 e  das  conselheiras suplentes: Yiviane  Fontes,  CRFa  1-8839;  Danielle  Levy

Albuquerque  de Almeida, CRFa 8-4775; Cristiane Mendes Corrêa, CRFa 6-6083;
Giselle Kubrusly  Sypczuk, CRFa  3-6469. Em virtude de ausência da Presidente
Bianca  Arruda Manchester de Queiroga, a sessão será coordenada pela vice-

presidente,  conselheira  Maria  Cecilia  de  Moura.
Da pauta:

1. Leitura e aprovação da ata da 140ª SPO;
2. Revista CoDAS – parceria com a Sociedade Brasileira de

Fonoaudiologia;
3. Recadastramento Plataforma Fonoaudiologia Brasil / Eleições;
4. Data das Eleições;

5. Representatividade do CFFa e dos Regionais;
6. CTCE;
7. Informes da Diretoria;

8. Relatório de Gestão;
9. Oficina com o Ministério da Saúde – DEGERTS/SGTES/MS;
10. Reforma do imóvel para a sede do CRFa 4ª – Recife – PE;

11. CEDUC;

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

12. Fonoaudiologia Educacional;
13. Diretrizes Curriculares Nacionais para cursos de graduação em

Fonoaudiologia;
14. ENEFON;
15. Atuação junto ao Ministério Público;

16. Comissão de Audiologia.

Nada mais havendo a tratar, às 18h (dezoito horas), deu-se por encerrada a reunião

e a Ata segue lavrada por mim, Solange Pazini, que secretariei os trabalhos e por
Maria Cecília de Moura que os coordenou. Brasília, 23 de abril de 2015.

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

EXTRATO ATA DA 2ª REUNIÃO DA 141ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

Brasília, 24 de abril de 2015.

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e quinze às 9hl 5m (nove horas e
quinze minutos). realizou-se na sede do CFFa, sito no SRTVS Qd. 701. Bloco E.
Edifício Palácio do Rádio II, Sala 627. Brasília-DF.  a  2ª  reunião da 141ª SPO. com

a  presença  dos  seguintes conselheiros efetivos: Presidente Bianca Arruda
Manchester de Queiroga. CRFa 4-5115; vice presidente - Maria Cecília  de  Moura.
CRFa  2-1820:  diretora  secretária  -  Solange  Pazini. CRFa 3--4024: Christiane

Camargo Tanigute,  CRFa  5-0323:  Graziela  Zanoni  de  Andrade, CRFa 6-1287;
Hyrana Frota Cavalcante de Vasconcelos, CRFa 8-4819. Registra-se também a
presença dos seguintes conselheiros suplentes: Mônica Marins da Silva. CRFa 1-

8954. em substituição ao conselheiro Domingos Sávio Ferreira de Oliveira CRFa 1-
4626 (ausente por motivos justificados): Léa Travi  Lamonato.  CRFa  7-9087,  em
substituição  à  conselheira efetiva Lenisa Brandão. CRFa 7-6705 (ausente por

motivo justificado); Maria Cristina B. de Oliveira, CRFa 2-3853: Márcia Regina
Teles,  CRFa  2-3957;  Neyla  Arroyo  Lara  Mourão, CRFa 5-20; Ana Cristina de
Albuquerque Montenegro, CRFa 4-577. Registra-se a ausência justificada dos

conselheiros efetivos Denise Torreão Corrêa da Silva, CRFa  1-6726;  Jaime Luiz.
Zorzi,  CRFa 2-3681 e das  conselheiras  suplentes:  Viviane  Fontes,  CRFa  1-
8839; Danielle Levy Albuquerque de Almeida, CRFa 8-4775; Cristiane Mendes

Corrêa, CRFa  6- 6083: Giselle Kubrusly Sypczuk, CRFa  3-6469.
Da pauta:

1. Comissão de Tomada de Contas;
2. Balancetes de 2014 dos Regionais aprovados pela CTC;

3. Balancetes de 2014 do CFFa;
4. Minuta de Resolução sobre guarda de documentos em meios físicos e

em meios eletromagnéticos;

5. Comissão de Saúde;
6. Teste da Linguinha;
7. Sugestões do descritivo para o GT Parâmetros Assistenciais;

8. Ações com a ANS. Rol de Procedimentos;
9. Comissão de Divulgação;
10. Informes;

11.  EIA;
12. UNDIME;
13. ABRASCO;

14. CONASEMS;

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

15. Comissão de Leis e Normas;
16. Minuta de resolução que dispõe pela avaliação do frênulo da língua de

bebês – Teste da Linguinha;
17. Minuta de Resolução que dispõe sobre desconto na anuidade para

recém-formados;

18. Pauta da Comissão de Assuntos Parlamentares;
19. Resolução 455/2014 que trata de Auditoria em Fonoaudiologia;
20. Resolução sobre as atribuições e competências relativas ao profissional

fonoaudiólogo especialista em fonoaudiologia do trabalho;
21. Minuta de resolução que trata do tipo de papel da cédula;
22. Minuta de resolução sobre conciliação de débito;

23. Alterações na resolução CFFa nº 454/2014 – que dispõe sobre a
concessão de títulos;

24. Minuta de resolução que trata dos critérios de concessão do título de

especialista em Gerontologia.

Nada mais havendo a tratar, às 19h25m (dezenove horas e vinte e cinco minutos)
deu-se por encerrada a reunião e a Ata segue lavrada por mim, Solange Pazini, que
secretariei os trabalhos e por Bianca Queiroga que os coordenou. Brasília, 24 de

abril de 2015.

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

EXTRATO ATA DA 3ª REUNIÃO DA 141ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

Brasília, 25 de abril de 2015.

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e quinze às 8h15m (oito horas e
quinze minutos). realizou-se na sede do CFFa. sito no SRTVS Qd. 701. Bloco E.

Edifício Palácio do Rádio II, Sala 627. Brasília-DF,  a 3ª reunião da 141ª SPO, com a

presença dos seguintes conselheiros efetivos: Presidente Bianca Arruda Manchester
de Queiroga, CRFa 4-5115: vice presidente - Maria Cecília  de  Moura,  CRFa  2-
1820:  diretora  secretária  -  Solange  Pazini, CRFa 3-4024; Christiane Camargo

Tanigute,  CRFa  5-0323; Graziela  Zanoni  de  Andrade, CRFa 6-1287; Hyrana
Frota Cavalcante de Vasconcelos, CRFa 8-4819. Registra-se também a presença
dos seguintes conselheiros suplentes: Mônica Marins da Silva, CRFa 1-8954, em

substituição ao conselheiro Domingos Sávio Ferreira de Oliveira, CRFa 1-4626
(ausente por motivos justificados); Léa Travi  Lamonato,  CRFa  7-9087,  em
substituição  à  conselheira efetiva Lenisa Brandão. CRFa 7-6705 (ausente por

motivo justificado); Maria Cristina B. de Oliveira, CRFa 2-3853; Márcia Regina Teles,
CRFa 2-3957 em substituição  ao  conselheiro efetivo Jaime Zorzi (ausente por
motivo justificado); Neyla Arroyo Lara Mourão, CRFa 5-20. Registra-se a ausência

justificada dos conselheiros efetivos Denise Torreão Corrêa da Silva, CRFa 1-6726;
Jaime Luiz Zorzi, CRFa 2-3681 e das conselheiras  suplentes:  Viviane  Fontes,
CRFa 1-8839; Danielle Levy Albuquerque de Almeida,  CRFa  8-4775;  Cristiane

Mendes Corrêa, CRFa 6-6083; Giselle  Kubrusly  Sypezuk,  CRFa  3-6469;  Ana
Cristina  de Albuquerque Montenegro, CRFa 4-577.
Da pauta:

1. CATECE;

2. Comunicado aos fonoaudiólogos sobre as reuniões da Catece;
3. Ação Judicial – NEUPSILIN;
4. Análise de processos para concessão de títulos de especialista de

acordo com a resolução/CFFa n. 454/2014;
5. Convênio com a sociedade Brasileira de Neuropsicologia;
6. Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2016;

7. XXII Congresso Brasileiro de Fonoaudiologia – Grade da sala dos
conselhos;

8. Comissão de Ética, GT de reformulação do Código de Ética;

9. COF, Encontro de Fiscalização;
10. Catálogo de Procedimentos Fiscais – CPFi;
11. Destaque na Fiscalização 2015.

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

Nada mais havendo a tratar, às 10h30m (dez horas e trinta minutos), deu-se por
encerrada a reunião e a ata segue lavrada por mim, Solange Pazini, que secretariei

os trabalhos e por Bianca Queiroga que os coordenou. Brasília, 25 de abril de 2015.